19. R. HUESCA, *Teatro...* IX.

hispanicos, personalizada por Felipe III (1598-1621). Aragón por estas fechas perdió la secular institución del justicia; esta pérdida alcanzará su punto álgido con la extinción de la autonomía e independencia de la nación aragonesa a raíz de la publicación de los Decretos de Nueva Planta (1704-1714); desde entonces Aragón no ha levantado cabeza, aunque actualmente, vivimos un esperanzador resurgir de la identidad aragonesa, que con la aprobación del decreto de preautonomía (1978) augura una nueva época para nuestra tierra.

EL VICARIO GENERAL Y EL OBISPO PEDRO MAGAROLA (1633-1634)

Pedro Magarola, natural de Barcelona, fue canónigo arcipreste y tesorero de Vilabertrán; prior de la colegiata de Santa Ana (Barcelona) y posteriormente obispo de Perpiñán y de Vic, desde donde fue trasladado a Lérida, en cuya ciudad hizo su entrada el 15 de junio de 1634, falleciendo el día 20 de diciembre del mismo año, recibiendo sepultura en la capilla de Santa Marta y San Miguel, de la seo antigua, precisamente junto a la puerta del obispo montisonense san Berenguer de Peralta (1256).

En la bula de elección, el papa Urbano VIII le notificaba que debía nombrar un vicario general para la villa (hoy ciudad) de Monzón, para atender en las causas de la zona aragonesa del obispado ilerdense. La conflictiva cláusula es como sigue: *et cum decreto ut eligat Vicarium Generalem qui resideat in oppido Montione (Monçon) qui omnem ordinariam iurisdictionem que ibidem competit episcopo in civilibus et criminalibus exercent in diocesanos regni Aragonie et ut seminarium ac prebendas theologicas et penitenciaris ex prescripti Sacri Concilii Tridentini quam primum erigi curet* ²⁰.

El día 12 de junio de 1634, el cabildo leridano expresaba su gran extrañeza al constatar en la bula papal la insólita cláusula del nombramiento de un vicario general para Monzón:

20. Archivo Vaticano, de Roma, *Acta Camerari Sacri Collegi S. R. E. Cardinalium*, 17, fol. 89.

...curia deputandum, nominandum seu eligendum Vicarium Generalem cum exercicio omnimoda episcopalis jurisdictionis in loco seu vila de Monçon, in partibus Hispanie, regni Aragonum cum expressa potestate curia dicendi de nullitate concessionis et speciali reservationis juris allegandi de oppresione et subreptione notaria gravis coram Smo. (Papa) ad quem ex nunc pro ut tunc interponunt recursum supplicante, propterea et aliis suam et in quam tum opus sit pro jurium capituli et canonicorum preservatione requiruntur quatenus ad executionem prefati decreti de deputando Vicario Generali in loco de Monson nullaque procedatur vel saltem illius executionem suspendere dignetur donec et quousque Sanctissimum (Papa) sit, tum de incongruentia et ineptitudine loci hic habendum Vicarium Generalem, prout exponitur, tum de considerabili prejudicio cathedrali Ecclesie generato ob illius desurpatam et diminutam in parte substantiali autem tum denique qui in audito capitulo nec vocato nec citato ad dicendum de suo prejudicio ob similem grata causato cum certum sit similem gratiam suam trahere clausulam implicitam sine prejudicio, inmo, potius urgentibus supradicta consulere Sanctissimus donec et quousque audito Capitulo sit, ita vel alter quocumque alter in suis agendis quod non speratum de tanta Pastoris et Antistitis circumspectione, nunc prout ex tunc a dicto decreto executione recurrent, provocant et appellant ad eundem Summum D. N. ad sibi ut predicatur dicendum de nullitate agendorum per dictum forsam deputans Vicarium Generalem si qui forsam pendente consultatione Smi. celeritate possibile Illum Patrum et principalem et Pastorem nostrum ²¹.